桃園縣復興鄉巴崚國小100學年度民主法治教育實施計劃

1、 依據：

1、 教育部與法務部頒定之「加強學校法治教育計畫」。
2、 中華民國各國民中小學辦理法治教育實施要點。
2、 主旨：培養學生自尊尊人的態度，使其具備民主法治的素養
參、實施目標：

1. 加強民主法治教育宣導，提昇親師生正確之法治觀念。

2. 建立積極之法治態度，以培育知法、守法之現代國民。

3. 預防重於治療，有效降低並預防青少年犯罪。

肆、實施策略：

4. 增進教師法治教育教學知能。

5. 規劃法治課程、研發合宜教材。

6. 發展學校法治教育具體措施。

7. 宣導親職教育，建立法治觀念。

伍、實施方式：

1.鼓勵教師參加校外民主法治教育研習進修活動，提昇教師相關法律知能。
2.鼓勵各班導師以民主法治方式管理學生，經營班級，而非傳統教壓抑的管教方式。

3.加強要求各級任及科任教師共同指導學生民主法治觀念。

4.民主法治教學準備工作，盡量讓學生共同參與，以期使學生由作中學。

5.利用朝會、週會時間，聘請專人或由導護老師隨機宣導民主法治觀念。

6.落實級會活動功能，讓學生體驗民主法治的精神與作法。

7.配合時事慶典節日出刊壁報張貼標語資料。

8.舉辦民主法治教育作文、標語、朗讀等比賽活動，擴大宣導效果。

9.舉辦法律常識會考，培養學生知法，守法的習慣。
陸、具體措施：
1.成立法治教育展小組，研議討論學校年度重要措施，並擬定工作計畫，落實推動學校法治教育工作。
2.將學校相關規定(校規、獎懲、申訴……等)印成手冊，促請家長與學生共同了解遵守。
3.由學校師生共同研討，訂定校規、班級公約……等相關規定。
4.學校應邀集校內相關單位主管、家長會代表、教師代表及學生代表共同訂定「學校輔導與管教學生要點」，報請主籲教育行政機關核定後確實隨效地執行。
5.學校定期表提、獎勵推行法治教育特殊表現之師生及社會人士。
6.協調校園法律巡迴宣講團、警察治安機關、律師公會、與法治相關之社會公益團體……等單位，至各校實施法律知識專題演講。
7.配合學校課程，運用相關法治教育輔助教材、錄影帶……等，宣導法治觀念。
8.額於隨少年較常發生之校園事件，或社會重大案件，學校(或老師)應隨機實施法治教育。
9.利用導師時間及彈性應用時間，至少每二週一次講解法律常識。
10.利用班會時間，由學校或學生討論法律相關之議題，加強學生的法治生活思考與討論。
11.配合法律知識大會考，辦理相關配套活動，如：隨獎徵答、演講、作文比賽、法律劇場、戲劇表演……等。
12.配合親職教育等活動，宣導生活法律知識。
13.辦理自治市小市長選舉活動。

柒、計劃經校長核定後實施，修正時亦同。